
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 031
18 FEV 2010

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2010 (SEXTA-FEIRA)
Fiscal de Dia ao CG 1º TEN PM SILVANA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP PM CAVALCANTE CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP PM EDSON CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP PM ALESSANDRO CIOP
Oficial Corregedor de Dia à PM A CARGO DA CORREG
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA  CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM ROSA FAMPA CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• APRESENTAÇÃO
LIVRO DOS OFICIAIS
25 JAN 2010
CEL PM RG 10802 FÁBIO LUIS VIANA, do CG, por ter seguido para o Estado de 

Macapá/AP, no período de 25 a 28/01/10, para tratar de assuntos particulares.

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

CAP QOPM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS, do CG, por ter entrado em gozo 
de férias regulamentares referentes ao ano de 2008, no período de 18/01/10 a 17/02/10.

* Republicado por terem saído com incorreções no BG nº 026, de 02.02.10.

10 FEV 2010
CEL QOPM RG 9015 AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO e CAP QOPM RG 

20332 ADENILSON FERNANDES RODRIGUES JUNIOR, ambos do CG, por terem seguido 
no  período  de  02  a  10/02/10,  para  a  cidade  de  Brasília/DF,  atendendo  convocação  da 
Governadora  do  Estado,  a  fim  de  participar  da  solenidade  de  assinatura  do  acordo  de 
cooperação técnica,  visando a  consolidação do projeto  de Policiamento Especializado  de 
Fronteira.

TEN CEL PM RG 13235 ADIVALDO ALBUQUERQUE ARAÚJO, do  CG,  por  ter 
retornado do período de férias regulamentares.

MAJ  QOPM RG  12135  JOSÉ DA  COSTA E  SILVA FILHO,  do  CG,  por  ter  se 
apresentado no 21º BPM, para assumir o Subcomando daquela OPM.

MAJ PM RG 18329 BENEDITO TOBIAS SABBA CORRÊA, da 2ª  CIPM, por  ter 
retornado do período de férias regulamentares, cujo gozo se encontrava.

12 FEV 2010
CEL QOPM RG 9015 AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO e CAP QOPM RG 

20332 ADENILSON FERNANDES RODRIGUES JUNIOR, ambos do CG, por terem seguido 
no dia 11/02/10 e retornado dia 12/02/10, para o Município de Marabá, onde participou da 
passagem de Comando do CPR-II.

CAP QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, do RPMON à disp. do EME, 
por  haver  concluído  o  módulo  de  “Patrimônio  Material  do  Pará”,  na  especialização  em 
Patrimônio Histórico, na escola de Governo em convênio com a UEPA.

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 008/2010-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA, e Centro de Inativos e 

Pensionistas,  o  CEL PM REF OSMAR LIMA SAMPAIO,  a  contar  de 03  JAN 10,  por  ter 

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  2



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

falecido na data mencionada, em sua residência, Belém/PA, conforme cópia da Certidão de 
Óbito de 08 de janeiro de 2010, expedida pelo Cartório do 4º Ofício da Comarca de Belém, 
Capital do Estado do Pará, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEXEIRA – CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 009/2010-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA, e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o 3º SGT PM REF ESTEVAM ALVES DAS NEVES, a contar de 18 JAN 10, por 
ter falecido na data mencionada, no Hospital Saúde da Mulher, nesta Capital, conforme cópia 
da Certidão de Óbito de 21 de janeiro de 2010, expedida pelo Cartório de Registro Civil das 
Pessoas Naturais do 3º Ofício de Belém, Capital do Estado do Pará, apresentada e arquivada 
no CIP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEXEIRA – CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 010/2010-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA, e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o CB PM R/R LOURENÇO MIRANDA ALVES, a contar de 11 JAN 10, por ter 
falecido  na  data  mencionada,  no  Hospital  Porto  Dias  nesta  Capital,  conforme  cópia  da 
Certidão de Óbito de 14 de janeiro de 2010, expedida pelo Cartório de Registro Civil  das 
Pessoas  Naturais  do  2º  Ofício  da  Comarca  de  Belém,  Capital  do  Estado  do  Pará, 
apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEXEIRA – CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 011/2010-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  3



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

RESOLVE: 
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA, e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o CB PM REF. GERONCIO RODRIGUES DANTAS, a contar de 22 DEZ 09, por 
ter falecido na data mencionada, em via pública, Rodovia Curuçá/Marapanim/PA, conforme 
cópia da Certidão de Óbito nº 3551, expedida pelo Cartório Cordovil Couto – 2º Ofício da 
Comarca de Curuçá/PA, apresentada e arquivada no CIP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEXEIRA – CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 008/2010– C P P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais 

dispostos no art.  58 do Decreto Estadual  nº 4.242,  de 23.01.86 (Regulamento da Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA), na Lei nº 6.669, de 27 de julho de 2004, que dispõe sobre as 
carreiras de Cabos e Soldados da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará, e considerando o Parecer nº 014/2010 – CONJUR/DV.

R E S O L V E:
Art.  1º  -  Tornar  sem  efeito  a  promoção  a  CABO  PM,  do  SD  PM  RG  24792 

WANDERLEY SOARES BARBOSA, publicada no Boletim Geral nº 232, de 12 de dezembro 
de 2008, Portaria nº 078/08 - CPP.

Art.  2º - Promover pelo critério de antiguidade, em ressarcimento de preterição o 
policial militar abaixo nominado.

A CABO PM COMBATENTE
SD PM RG 24792 WANDERLEY SOARES BARBOSA

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 21 de abril de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 29 de janeiro de 2010

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 012/2010 – C P P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais 

dispostos no art.  58 do Decreto Estadual  nº 4.242,  de 23.01.86 (Regulamento da Lei  de 
Promoção de Praças da PMPA) e considerando os Ofícios nº 007/2010- CONJUR/CPP; nº 

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  4



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

6364/2009- PGE/GAB/PCTA e em cumprimento da Decisão proferida nos autos do Processo 
nº 2009.1.025380-2, em trâmite na 1ª Vara de Fazenda da Capital.  

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover a graduação imediata o Policial Militar abaixo nominado.
I- Pelo Critério de Antiguidade, em Ressarcimento de Preterição.

COMBATENTE - (QPMP - 0)
A 2º SARGENTO PM

3º SGT PM RG   15076  FRANCISCO NOBRE DE OLIVEIRA
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2006, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 08 de fevereiro de 2010

LUIZ  DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 043/2010-DP/1 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
Art.  1º - Designar os Policiais Militares: CEL QOPM RG 9915 JOSÉ OSMAR DE 

ALBUQUERQUE ROCHA NETO, CEL QOCPM RG 13288 ELOI WAYTH DE SOUZA, CEL 
QOSPM RG 14836  ANDRÉA NILZA  MELO GIOGO,  TEN CEL  QOPM RG 16239  JOSÉ 
VICENTE BRAGA DA SILVA, TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS, 
TEN CEL QOSPM RG 22960 CYDIA CRISTINA DE ALCÂNTARA MANESCHY, MAJ QOPM 
RG 18119  DAGOBERTO  GOMES DUARTE  JÚNIOR,  CAP  PM RG  9662  ERIOSVALDO 
MIRANDA DOS SANTOS e CAP PM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ,  para  sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela coordenação do concurso 
público de admissão ao Curso de Adaptação de Oficiais de Quadro de Saúde, Complementar 
e Formação de Oficiais Combatentes PM/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação    
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 18 de fevereiro de 2010

LUIZ  DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

          PORTARIA Nº 185/2009 – DP/2
               O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 

R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPE – 8º BPM
              COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MUANÁ.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  5



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

3º SGT PM RG 18175 BENEDITO CARLOS BORGES FERREIRA
Art.  2º –  Esta  portaria  entrará  em  vigor  a  contar  de  30.12.2009,  revogadas  as 

disposições em contrário.
              Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
            Belém–Pa, 30 de Dezembro de 2009.

 LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

*Republicar por ter saído com incorreção no BG nº 245, de 30.12.2009

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 182/2009 - DP/5 
O Diretor de Pessoal da Policia Militar do Pará, usando de sua competência legal.
R E S O L V E
Art. 1º Conceder na forma do que estabelece o Art. 70, Letra ”A”, combinado com o 

Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85, Licença Especial aos Militares abaixo 
relacionados.

12 MESES
CB PM RG 13668 FRANCISCO ROBERTO MACHADO DA COSTA, referente ao 

decênio de 15 MAR 88 a 01 NOV 08 e 15 MAR 98 a 15 MAR 08.

06 MESES
2º BPM

CB PM RG 14736 EDILSON PINHO CORDOVIL, referente ao decênio de 20 MAR 
99 a 20 MAR 09.

15º BPM
CB PM RG 26392 IONALDO BEZERRA SOUSA, referente ao decênio de 03 JUN 96 

a 03 JUN 06.

5º BPM
CB PM RG 14735 IRAN OEIRAS PIRES, referente ao decênio de 20 MAR 99 a 20 

MAR 09.

BPOP
CB PM RG 27165 CARLOS ALBERTO MONTEIRO ALVES, referente ao decênio de 

01 MAI 98 a 01 MAI 08.
CB PM RG 14554 WAGNER DOMINGOS CASTRO LOPES, referente ao decênio de 

06 MAR 99 a 06 MAR 09.
Art. 2º   Esta Portaria entrará em vigor a contar de 30 de março de 2009, revogada 

as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 30 de março de 2009.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  6



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM RG 9915
DIRETOR DE PESSOAL

PORTARIA Nº 005/2010 - DP/5 
O Diretor de Pessoal da Policia Militar do Pará, usando de sua competência legal.
R E S O L V E
Art. 1º Conceder na forma do que estabelece o Art. 70, Letra ”A”, combinado com o 

Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85, Licença Especial aos Militares abaixo 
relacionados.

06 MESES
1º BPM

3º SGT PM RG 24389 CHARLES DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, referente ao 
decênio de 01 DEZ 94 a 01 DEZ 04.

CB PM RG 15483 RAIMUNDO AMIRALDO CRUZ MAGNO, referente ao decênio de 
05 JAN 00 a 05 JAN 00.

CB PM RG 28530 CARLOS RENATO DA SILVA DE OLIVEIRA, referente ao decênio 
de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.

2º BPM
CB PM RG 28544 JOSÉ CRISTIANO SANTOS FIGUEIREDO, referente ao decênio 

de 01 JUN 98 a 01 JUN 08.
CB PM RG 21486 ISAIAS BRANCO SILVA, referente ao decênio de 01 JAN 04 a 01 

JAN 10, acrescido do tempo de 04 (quatro)  anos de serviços prestados ao Ministério do 
Exército.

3º BPM
2º SGT PM RG 14440 LUCIVALDO AMANCIO DE SOUSA, referente ao decênio de 

01 AGO 98 a 01 AGO 08.
CB PM RG 28304 ARISTIDES MONTEIRO DA SILVA, referente ao decênio de 01 

MAR 98 a 01 MAR 08.
CB PM RG 23604 ROBSON ARLAN MARQUES DE OLIVEIRA, referente ao decênio 

de 01 ABR 94 a 01 ABR 04.
CB PM RG 16108 IRACILDO DOS SANTOS DE SIQUEIRA, referente ao decênio de 

08 JAN 00 a 08 JAN 10.
CB  PM RG 16109  SELEZILDO JOSÉ BERNARDO DOS SANTOS,  referente  ao 

decênio de 08 JAN 00 a 08 JAN 10.
CB PM RG 23634 HERMENEGILDO AGOSTINHO SILVA, referente ao decênio de 

03 JUN 96 a 03 JUN 06.

5º BPM
3º SGT PM RG 13419 ANTÔNIA ITALÚCIA COSTA DA SILVA, referente ao decênio 

de 28 NOV 99 a 28 NOV 09.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  7



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

CB PM RG 27587 FLÁVIO RODRIGUES DA SILVA, referente ao decênio de 01 MAI 
98 a 01 MAI 08.

10º BPM
CB PM RG 21450 GILSON DA LUZ SOUSA, referente ao decênio de 01 JAN 00 a 

01 JAN 10.

18º BPM
CB PM RG 28113 LUIS CARLOS DOS SANTOS CHAVES, referente ao decênio de 

01 JAN 98 a 01 JAN 08.
CB PM RG 28127 EZEQUIAS GALVÃO ARAGÃO, referente ao decênio de 01 JAN 

98 a 01 JAN 08.

20º BPM
CB PM RG 15507 JOSÉ MARIA RODRIGUES PIMENTEL, referente ao decênio de 

05 JAN 00 a 05 JAN 10.
CB PM RG 15484 MARINHO TEIXEIRA RODRIGUES, referente ao decênio de 05 

JAN 00 a 05 JAN 10.
CB PM RG 21607 HEITOR CARVALHO NETO, referente ao decênio de 01 JAN 00 a 

01 JAN 10.

24º BPM
3º  SGT PM RG 13689  NILTON CESAR CORDEIRO RODRIGUES,  referente  ao 

decênio de 22 NOV 98 a 22 NOV 08.
Art. 2º   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 12 de fevereiro de 2010.
JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM RG 9915

DIRETOR DE PESSOAL

• COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS:
MUDANÇA DE LOCAL DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 
O Secretário da Comissão de Promoção de Praças informa aos policiais militares 

incluídos no limite quantitativo ás promoções previstas para 21 de abril  de 2010, que em 
virtude da interdição das instalações da escola Superior  de Educação Física, o TAF será 
realizado no Quartel do Comando Geral nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2010, a partir das 
08h 00.

EXCLUSÃO / INCLUSÃO NO LIMITE QUANTITATIVO
1 -  Excluo do Limite Quantitativo para as promoções de 21 de abril  de 2010, os 

policial militares abaixo relacionados, em virtude da reclassificação na Ata de conclusão do 
Curso de Formação de Sargento/2002, em cumprimento a determinação judicial exarada na 
ação ordinária nº 2008.1.041033-8, em trâmite na 2ª Vara da Fazenda da Capital: 

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  8



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES - (QPPM-0)
À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTOS

1 3º SGT RG 18175 BENEDITO CARLOS BORGES FERREIRA 8º BPM
2 3º SGT RG 10176 CLAUDIONOR BARROS CAVALCANTE 17º BPM
3 3º SGT RG 16656 JOSILENE MARIA DE SOUZA CIEPAS
4 3º SGT RG 13766 ANA CLÁUDIA ORLANDO 4º BPM
5 3º SGT RG 13723 LAÉRCIO SILVEIRA DE OLIVEIRA 4º BPM
6 3º SGT RG 13419 ANTÔNIA ITALÚCIA COSTA DA SILVA 5º BPM
7 3º SGT RG 10876 ARNOULD ALTAMIRO DE OLIVEIRA CAMPOS 13ª CIPM
8 3º SGT RG   8959 GONÇALO BATISTA DA SILVA 16º BPM
9 3º SGT RG   8978 FRANCISCO IRINEU RODRIGUES 18° BPM

2 - Incluo no Limite Quantitativo para as promoções de 21 de  abril de 2010, a policial 
abaixo relacionada, de acordo com o que estabelece os Art. 66 item 2 e Art 17 do Decreto 
Estadual n° 4.242 de 22 de janeiro de 1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA).

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES - (QPPM-0)
À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTOS

1 3º SGT RG 27742 GEAN CLEDSON NEGRÃO TOBIAS COE
2 3º SGT RG 24046 JOÃO SÉRGIO DE ALMEIDA NEVES 2º BPM
3 3º SGT RG 24093 ADILSON BARBOSA DA SILVA CIPRV
4 3º SGT RG 25902 HELEM RUTH GOMES DA SILVA CIPRV
5 3º SGT RG 26050 CHARLES RAIMUNDO GARCIA BRANCO 10º BPM
6 3º SGT RG 24389 CHARLES DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA 1º BPM
7 3º SGT RG 19947 ELIEZER DE ARAÚJO SILVA CIPRV
8 3º SGT RG 25893 GLEUCIONE LAUDECIRIA RODRIGUES LISBOA 1ª CIPM
9 3º SGT RG   9298 FRANCISCO EUDES DO NASCIMENTO 2ª CIPM

RECOMENDAÇÕES:
Os  referidos  policiais  militares  incluídos  no  Limite  Quantitativo,  deverão  ser 

submetidos, aos Exames de Saúde e TAF, conforme o que dispõe no Decreto Estadual nº 
4.242/86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças).

Os resultados da inspeção de saúde e teste de aptidão física, as Atas deverão ser 
encaminhadas  à  Comissão  de  Promoção  de  Praças  (CPP),  obedecendo  ao  Art.  63  do 
Decreto Estadual nº 4.242/86 (Regulamento da lei de Promoção de Praças).

Os  Comandantes  dos  Praças  Incluídos  no  Limite  Quantitativo  de  Antiguidade 
providenciem com a maior brevidade o que estabelece os Art. 61, 62 e seus parágrafos do 
Decreto Estadual nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de promoção de Praças)

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  9



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

Belém/PA, 05 de fevereiro de 2010
JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM

Diretor de Pessoal
(Nota n° 004/10 – CPP)                                              

• AUTORIZAÇÃO  DE  PERMANÊNCIA  NA  FORÇA  NACIONAL  DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

Autorizo a prorrogação de permanência dos Oficiais e Praças relacionados abaixo 
por um prazo de 90 (noventa) dias, a contar do dia 06 de novembro de 2009, os quais estão 
mobilizados pela Força Nacional de Segurança Pública (Of. Nº 1392/GAB/SENASP/MJ).

CAP QOPM RG 16958 ED LIN ANSELMO DE LIMA
1º TEN QOPM RG 29184 ALDEMI DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
1º SGT PM ANTÔNIO CARLÇOS MODESTO
2º SGT PM JOÃO ALFREDO VIANA DE MELO E SILVA
2º SGT PM RENATO EMANO DE SOUZA DOS SANTOS
3º SGT PM PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO

       CB PM ANTÔNIO MARCELO BORGES DO NASCIMENTO
       CB PM ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA
       CB PM IVAIR DIAS DE OLIVEIRA
       CB PM JOÃO GOMES DA SILVA NETO
       CB PM JOSÉ LUIS DOS SANTOS MELO
       CB PM JOSÉ ROBERTO AMARAL BARBOSA
       CB PM MESSIAS MONTEIRO DE SOUSA
       CB PM OSTER JOSÉ PEREIRA GONÇALVES
       CB PM SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA. 

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 235, de 14.12.2009. (Nota nº 
486/09 - DP/1)

• OFÍCIO RECECEBIDO / TRANSCRIÇÃO 
OFÍCIO Nº 945 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2009 – PJ
AÇÃO DE ALIMENTOS Nº 20051008583-7
REQUERENTES:  LOURDES  DE  NAZARÉ  SANTOS  DUARTE  e  YOLANDA 

KAROLINE DOS SANTOS DUARTE.
REQUERIDO: 1º SGT PM R/R MANOEL SANTANA DUARTE, do CIP.
Senhor Comandante,
Em virtude de despacho judicial proferido nos autos do processo em epigrafe, solicito 

a V. Sª., que efetue mensalmente em folha de pagamento, o desconto no valor equivalente a 
30% (trinta por cento) dos vencimentos e vantagens, excluídos somente os encargos sociais 
obrigatórios,  percebidos  pelo  1º  SGT PM R/R MANOEL SANTANA DUARTE,  a  titulo  de 
alimentos em favor de suas filhas LOURDES DE NAZARÉ SANTOS DUARTE e YOLANDA 
KAROLINE DOS SANTOS DUARTE, residentes e domiciliadas nesta cidade, sito a Pass. 
Haroldo Veloso, nº 17, Bairro da Marambaia, sendo 15% (quinze por cento) para cada uma, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  10



BG Nº 031 – 18 FEV 2010

cujo valor deverá ser entregue diretamente às mesmas, ou depositado em conta bancária a 
ser informada por elas.

Atenciosamente
ADEMAR GOMES EVANGELISTA

Juiz de Direito Titular da 6ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Que tome conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas 

e providencie a respeito.

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes à Corregedoria Geral da Polícia Militar do Estado do Pará. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO 

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - MAJ QOPM RG 18338
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  11


	SERVIÇO PARA O DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2010 (SEXTA-FEIRA)
	Fiscal de Dia ao CG
	1º TEN PM SILVANA 
	CG
	CAP PM CAVALCANTE
	CIOP
	CAP PM EDSON
	CIOP
	CAP PM ALESSANDRO
	CIOP
	A CARGO DA
	CORREG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA  
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM ROSA FAMPA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	COMBATENTE - (QPMP - 0)
	A 2º SARGENTO PM

	          PORTARIA Nº 185/2009 – DP/2
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES - (QPPM-0)
	QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES - (QPPM-0)


